

**Tabelle 1a: Übersicht mRNA-Impfstoffe und Impfschema zur Grundimmunisierung und Auffrischimpfung gegen Covid-19**

Impfstoff (Technische Bezeichnung) Firma	Empfohlene Zielgruppen	Alterszulassung gemäss Swissmedic	Anzahl Dosen (Applikation) Empfohlenes Impfschema (max. Intervall)	Mindestabstand zw. Dosen (gemäss Zulassung)	Impfvolumen (Fachinfo) Antigen-Dosierung pro Dosis
<b>Grundimmunisierung (Primovakzination):</b> soll mit dem gleichen mRNA-Impfstoff erfolgen.					
<b>Comirnaty®</b> (BNT-162b2) Pfizer/BioNTech	1–6 <sup>1) 2)</sup>	≥ 5 Jahre	2 Dosen (i.m.) <sup>2)</sup> <sup>3)</sup>	21 Tage	0.3 ml ( <a href="#">Link</a> ) 30 µg
	7 (5–11 Jahre)		0, 4 Wochen		<i>Kinderimpfstoff*:</i> 0.3 ml ( <a href="#">Link</a> ) 10 µg
<b>Spikevax®</b> (mRNA-1273) Moderna	1–6 <sup>1) 2) 6)</sup>	≥ 12 Jahre	2 Dosen (i.m.) <sup>2)</sup> <sup>3)</sup> 0, 4 Wochen	28 Tage	0.5 ml ( <a href="#">Link</a> ) 100 µg
<b>Auffrischimpfung <sup>4)</sup>:</b> wird möglichst mit dem mRNA-Impfstoff empfohlen, der zur Grundimmunisierung genutzt wurde. Ist dieser vor Ort nicht verfügbar, kann die Impfung mit dem anderen mRNA-Impfstoff erfolgen.					
<b>Comirnaty®</b> (BNT-162b2) Pfizer/BioNTech	Siehe Supplementum <sup>4)</sup>	Siehe <a href="#">Swissmedic</a> (23.11.21)	1 Dosis (i.m.) Mindestens 6 Monate nach letzter Covid-19-Impfdosis oder bestätigter SARS-CoV-2 Infektion <sup>5)</sup>	6 Monate nach 2. Impfdosis	0.3 ml ( <a href="#">Link</a> ) 30 µg
		Siehe <a href="#">Swissmedic</a> (26.11.21)			0.25 ml ( <a href="#">Link</a> ) 50 µg
<b>Spikevax® <sup>6)</sup></b> (mRNA-1273) Moderna					

<sup>1)</sup> Impfung von schwangeren Frauen, siehe Kapitel 3.4.; <sup>2)</sup> Impfung von Personen mit schwerer Immundefizienz oder Personen nach Stammzelltransplantation, siehe Kapitel 3.3.1 bzw. 3.3.2; <sup>3)</sup> Impfschema für Personen mit bestätigter SARS-CoV-2 Infektion, siehe Kapitel 2.1.1.

<sup>4)</sup> Empfehlung einer Auffrischimpfung gegen Covid-19 mit einem mRNA-Impfstoff, siehe [Supplementum](#).

<sup>5)</sup> Tritt eine bestätigte Infektion > 6 Monate nach Abschluss der Grundimmunisierung auf, dann zählt diese Infektion als Booster und eine Auffrischimpfung ist vorerst nicht notwendig.

<sup>6)</sup> Personen im Alter < 30 Jahren wird die Impfung präferenziell mit Comirnaty® empfohlen (siehe Kapitel 9.4).

\* Für die Impfung der Altersgruppe 5–11 Jahre ist nur die Comirnaty® Formulierung für Kinder zugelassen und wird ausschliesslich empfohlen. Siehe Kapitel 10.2. bzgl. Formulierung.